ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
АПАНАСЕНКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июля 2025 г. с.Дивное № 58/254

Об утверждении Методики распределения и порядка отнесения расходов
за счет средств местного бюджета, выделенных территориальной

избирательной комиссии Апанасенковского района на подготовку и
проведение выборов депутатов Совета Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края второго созыва,
назначенных на 14 сентября 2025 года

В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», Законом Ставропольского края «О выборах в органы местного
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», со
статьями 4, 6 Закона Ставропольского края «О системе избирательных
комиссий в Ставропольском крае», статьями 14 и 48 Закона Ставропольского
края «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных
образований Ставропольского края», постановлениями избирательной
комиссии Ставропольского края от 21 апреля 2022 г. № 12/80-7 «О
возложении полномочий по подготовке и проведению выборов в органы
местного самоуправления, местного референдума на территории
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на
территориальную избирательную комиссию Апанасенковского района», от 7
июня 2023 г. № 42/361-7 (с изменениями внесенными постановлением
избирательной комиссии Ставропольского края от 6 июня 2025 г. № 118/859-
7) «Об Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учета и отчетности,
перечисления денежных средств, выделенных из местного бюджета
избирательной комиссии, организующей выборы, другим избирательным
комиссиям, комиссиям референдума на подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления муниципальных образований
Ставропольского края и местного референдума», территориальная
избирательная комиссия Апанасенковского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Методику распределения и порядок отнесения расходов

за счет средств местного бюджета выделенных территориальной
избирательной комиссии Апанасенковского района на подготовку и
проведение выборов депутатов Совета Апанасенковского муниципального
округа Ставропольского края второго созыва, назначенных на 14 сентября
2025 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2
2. Разместить настоящее постановление на странице территориальной

избирательной комиссии Апанасенковского района официального
информационного сайта администрации Апанасенковского муниципального
круга Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
председателя территориальной избирательной комиссии Туркменского
района Келехсаева Р.Р.

Председатель территориальной
избирательной комиссии
Апанасенковского района Р.Р.Келехсаев
Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Апанасенковского района К.В.Пукалова

3

Приложение
к постановлению территориальной

избирательной комиссии
Апанасенковского района

от 03 июля 2025 г. № 58/254

МЕТОДИКА
распределения и порядок отнесения расходов за счет средств местного
бюджета, территориальной избирательной комиссии Апанасенковского
района на подготовку и проведение выборов депутатов Совета депутатов
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края второго

созыва, назначенных на 14 сентября 2025 года

При составлении смет расходов на подготовку и проведение выборов
депутатов Совета Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края второго созыва, назначенных на 14 сентября 2025 года
установлен следующий порядок отнесения расходов за счет средств местного
бюджета.

1. Расходы на подготовку и проведение выборов депутатов Совета
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края второго
созыва, назначенных на 14 сентября 2025 года предусматриваются в
соответствующем бюджете по разделу 01 подразделу 07, целевой статье
5110020321 «Проведение выборов в органы местного самоуправления
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», вида
расходов 880 «Специальные расходы».

2. При формировании смет расходов основное внимание обращается на
правильное планирование расходов по оплате труда.

Расходы на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения)
членам территориальной избирательной комиссии Апанасенковского района
с правом решающего голоса, членам участковых избирательных комиссий с
правом решающего голоса, выплаты гражданам, привлекаемым к работе в
избирательных комиссиях осуществляются, за счет и в пределах средств,
выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Совета
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края второго
созыва, назначенных на 14 сентября 2025 года территориальной
избирательной комиссией Апанасенковского района, исходя из сроков
полномочий избирательных комиссий, времени работы членов комиссий с
правом решающего голоса.

Для определения размера дополнительной оплаты труда
(вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего
голоса, работающим в комиссии не на постоянной (штатной) основе,
утверждения размера ведомственного коэффициента членам избирательных
комиссий с правом решающего голоса, следует руководствоваться

4
постановлением территориальной избирательной комиссии
Апанасенковского района от 03 июля 2025 г. № 58/253 «О размерах и
порядке выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам
территориальной избирательной комиссии Апанасенковского района,
участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также
выплат гражданам, привлекаемым к работе в этих комиссиях в период
подготовки и проведения выборов депутатов Совета Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края второго созыва, назначенных
на 14 сентября 2025 года» и предусматриваются в смете расходов по строке
«Дополнительная оплата труда (вознаграждение)».

При формировании расходов участковой избирательной комиссии по
выплате дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам
избирательных комиссий с правом решающего голоса при подготовке и
проведении выборов депутатов Совета Апанасенковского муниципального
округа Ставропольского края второго созыва, назначенных на 14 сентября
2025 года, территориальная избирательная комиссия Апанасенковского
района руководствуется статьей 7 Закона Ставропольского края от 19 ноября
2003 г. № 42-кз «О системе избирательных комиссий в Ставропольском
крае».

Объем расходов по выплате дополнительной оплаты труда
(вознаграждения) членам участковых избирательных комиссий с правом
решающего голоса не может быть меньше фонда, определенного
постановлением территориальной избирательной комиссии
Апанасенковского района.

3. Другие статьи смет расходов планируются в зависимости от
стоимости услуг и товаров, необходимых избирательным комиссиям для
подготовки и проведения выборов и осуществления избирательных
процедур. При этом избирательные комиссии руководствуются пунктами 16
и 17 статьи 20 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации», гласящими, что государственные органы,
органы местного самоуправления, государственные и муниципальные
учреждения, а так же организации, имеющие государственную и (или)
муниципальную долю в своем уставном (складочном) капитале,
превышающую 30 % на день официального опубликования (публикации)
решения о назначении (проведении) выборов, обязаны на безвозмездной
основе предоставлять избирательным комиссиям транспортные средства,
средства связи, техническое оборудование, помещения.

4. По статье «Расходы на изготовление печатной продукции» сметы
расходов территориальной избирательной комиссии Апанасенковского
района отражаются расходы на изготовление избирательных бюллетеней для
голосования и иной печатной продукции, изготавливаемой типографским
способом.

5. По строке «Расходы на связь» в сметах расходов избирательных
комиссий расходы на связь не предусматриваются.

5
6. По строке «Транспортные расходы» в сметах расходов

избирательных комиссий транспортные расходы не предусматриваются.
7. По статье «Канцелярские расходы» сметы расходов территориальной

избирательной комиссии Апанасенковского района предусматриваются
расходы, необходимые для обеспечения полномочий избирательных
комиссий, на приобретение (поставку) канцелярских принадлежностей,
приобретение бумаги формата А3 и А4, в том числе для изготовления
списков избирателей, изготавливаемых средствами программного
обеспечения Государственной автоматизированной системы Российской
Федерации «Выборы». Данные расходы предусматриваются в смете расходов
территориальной избирательной комиссии Апанасенковского района за
нижестоящие избирательные комиссии;

8. По статье «Командировочные расходы» в сметах расходов
избирательных комиссий командировочные расходы не предусматриваются.

9. «Расходы на приобретение оборудования, других материальных
ценностей (материальных запасов)» сметы расходов территориальной
избирательной комиссии Апанасенковского района отражаются расходы
необходимые для обеспечения полномочий избирательных комиссий, на
приобретение и оснащение избирательных участков требующимся
оборудованием, инвентарем и материальными ценностями (фонарики,
аптечки, лупа и т.д.), расходных материалов, в том числе картриджей
(заправка картриджей), тонеров, упаковочных материалов для
избирательной документации.

10. По статье «Другие расходы, связанные с подготовкой и
проведением выборов» сметы расходов территориальной избирательной
комиссии Апанасенковского района отражаются расходы избирательных
комиссий на информирование населения (изготовление приглашений,
информационных листовок, плакатов, по оплате печатной площади в газете
«Приманычские степи»), расходы, связанные с эксплуатацией комплексов
обработки избирательных бюллетеней, расходы, связанные с выплатами
гражданам, привлекающимся к выполнению работ в комиссиях (услуги
ведения бухгалтерского учета, услуги по аренде транспортного средства с
экипажем, системный администратор, а также выплаты вознаграждений
специалистам (в том числе руководителям) государственных и иных органов,
учреждений, работающим в составе контрольно-ревизионной службы.

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Апанасенковского района К.В.Пукалова